¹⁹ *De Veritate*, q. 21, a. 1, ad 4; q. 21, a. 6, ad 7 y ad 9.

²⁰ *Summa Halensis*, I, 169 b. La vinculación del trascendental bien con la voluntad es central en la teoría de los conceptos trascendentales, porque señala al ser humano como el ente que de modo especial realiza el bien, objeto de una facultad propia. Esto permite a su vez reconocer el *locus* óptico de la aparición del bien moral y por tanto construir, como hace el aquinate, una relación entre trascendentalidad y moralidad, fundamentando ésta última en aquella. Cf. G. Cresta, “La reducción trascendental como fundamento de la moral en *Summa Theologiae* I-II, q. 94”, *Naturaleza y Teoría Política en el Pensamiento Medieval y Renacentista* (México: Universidad Panamericana, 2020), 99-111.

²¹ *Summa Halensis*, IV, 420 b - 421 a.

adición alguna aunque se encuentre individuada y dividida en diferentes sujetos.²²

El conjunto de estos elementos que caracterizan al bien, comporta una línea metafísica que remite directamente a la Idea del Bien en Platón, y que va sumando diversas lecturas desde el neoplatonismo hasta Alejandro de Hales, pasando por la vía de la interioridad agustiniana y la trascendencia del bien expuesta por Boecio en el *De hebdomadibus*. En este contexto, la cuestión 24 del *De veritate* desarrolla la postura de Tomás respecto de la trascendencia del bien, a partir de aquella noción platónica que, de manera diferente a otras Ideas como la de “hombre”, se extiende a todas las cosas y a todas las restantes Ideas. Esta extensión universal de la Idea implicaría de suyo que el Bien es el principio universal de todos los entes, es decir, Dios. De ello se sigue que todas las cosas son buenas por la participación en la bondad divina.²³ El bien es trascendental: todo ente, en cuanto ente, es bueno.

²² *De veritate*, q. 21, a. 4, ad 9: “ipsa bonitas pura ex hoc ipso individuatur et a cunctis aliis dividitur, quod non recipit aliquam additionem. Non enim est de ratione bonitatis absolute ut recipiat additionem vel non recipiat. Si enim esset de ratione eius non recipere additionem, tunc quaelibet bonitas additionem reciperet, et nulla esset bonitas pura. Similiter etiam si esset de ratione eius non recipere additionem, nulla bonitas reciperet, et omnis bonitas esset bonitas pura, sicut etiam de ratione animalis non est neque rationale neque irrationale. Et ideo hoc ipsum quod est non posse recipere additionem, contrahit bonitatem absolutam, et distinguit primam bonitatem, qua est bonitas pura, ab aliis bonitatibus. Hoc autem quod est non recipere additionem, cum sit negatio, est ens rationis, et tamen fundatur super simplicitate bonitatis primae”.